



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE IMBAÚ - PR

Imbaú - Pr,

De acordo com a Lei Municipal nº 520 /2015

Terça-feira, 24 de abril de 2018.

Ano IV Edição nº 0456

Pág. 1

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Imbaú - Pr**

Lei Municipal nº 520, de 19 de Maio de 2015.

**Laur de Oliveira**

Prefeito Municipal

**Assessoria de Comunicação**

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital.

Rua Francisco Siqueira Kortez, Nº 471 – São Cristóvão.

CEP: 84250-000

Fone: (42) 3278-8100

Imbaú - Pr

Email: [imprensa@imbau.pr.gov.br](mailto:imprensa@imbau.pr.gov.br)

Site: [www.imbau.pr.gov.br](http://www.imbau.pr.gov.br)

PAÇO MUNICIPAL "OS PIONEIROS", aos 24 dias do mês de abril de 2018.

Laur de Oliveira

Prefeito Municipal

**Ordem 10/2018**  
**ADITIVO nº 01**  
**CONTRATO nº 12/2017**

Que entre si celebram o município de Imbaú e a empresa **CAROLINA DE PROENÇA STONOGA EIRELI**

As partes contratantes, já qualificadas no instrumento original, resolveram, de comum acordo, em face do permissivo legal constante na letra B do inc II do Art. 65 da Lei Federal nº 8666/93 (Estatuto das Licitações) e cláusula 18º do contrato original, aditá-lo de modo a incorporar-lhe a disposição seguinte:

**CLÁUSULA ÚNICA**

Fica aditado no contrato com a empresa **CAROLINA DE PROENÇA STONOGA EIRELI** no que tange aos prazos do contrato, nos seguintes termos:

Prazo de Vigência do Contrato: Prorrogado em **12** meses - sendo vigente até **03/04/2019**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original.

As partes, de pleno acordo, assinam o presente Aditamento de Contrato, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produzam os seus efeitos legais.

Imbaú, 03 de abril de 2018.

Laur de Oliveira  
PREFEITO MUNICIPAL

CAROLINA DE PROENÇA STONOGA EIRELI

Testemunhas:

Procurador

Dr Gedeon Almeida Domingues / Oab - Pr

Carla Nayara de Castro  
RG. 12.846.193-0 PR

Camila Prestes Sovinski  
RG. 9.470.242-9 PR

**LEI nº 584 de 24 de abril de 2018.**

**SUMULA:** AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA FINANCEIRA COM A APAE – ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO MUNICÍPIO DE IMBAÚ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE

IMBAÚ aprovou e eu, Prefeito do Município de Imbaú sanciono a seguinte:

**LEI**

**Art. 1º** - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, a firmar Termo de Cooperação Técnica Financeira, para a manutenção da APAE – Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais do Município de Imbaú, no período de 01 de março de 2018 até 31 de dezembro de 2018, prorrogável anualmente nos exercícios seguintes.

**Art. 2º** - O valor mensal a ser repassado será de R\$ 7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais), mensais, totalizando R\$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais) para cada exercício fiscal.

**Art. 3º** - O Conveniado obriga-se a prestar contas dos recursos recebidos junto ao SIT/TCE digitando os dados bimestrais conforme instrução normativa TCE-PR, até 31 de março do ano subsequente a assinatura do convênio.

**Art. 4º** - O recurso será utilizado exclusivamente para cumprimento do Plano de Trabalho apresentado e aprovado pelo Município de Imbaú, o qual integrará o Termo de Convênio.

**Art. 5º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 01.03.2018, revogadas as disposições em contrário.



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE IMBAÚ - PR

Imbaú - Pr,

De acordo com a Lei Municipal nº 520 /2015

Terça-feira, 24 de abril de 2018.

Ano IV Edição nº 0456

Pág. 2

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ordem 11/2018  
ADITIVO nº 01  
CONTRATO nº 100/2017

Que entre si celebram o município de Imbaú e a empresa **STI CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - EPP**

As partes contratantes, já qualificadas no instrumento original, resolveram, de comum acordo, em face do permissivo legal constante do letra D do inc II do Art. 65 da Lei Federal nº 8666/93 (Estatuto das Licitações), aditá-lo de modo a incorporar-lhe a disposição seguinte:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica reduzido ao contrato o valor de **R\$ 1.155,97** (Um Mil, Cento e Cinquenta e Cinco Reais e Noventa e Sete Centavos), correspondendo a 0,46% do valor do contrato, sendo:

Serviços de supressão e redução de metafísica:

VALOR CONTRATADO								
Lote	Item	Código do produto	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	33	8104	Pista de entorno 8.1 FABRICACAO E APLICACAO DE CBUQ CAP 50/70, COM TRANSPORTE		TON	30,10	271,44	8.170,34
LOTE: 001 - Lote 001	34	8105	Pista de entorno 8.2 Lastro de Brita		M3	31,32	88,24	2.763,68
VALOR TOTAL = 10.934,02								

VALOR REPROGRAMADO								
Lote	Item	Código do produto	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	33	8104	Pista de entorno 8.1 FABRICACAO E APLICACAO DE CBUQ CAP 50/70, COM TRANSPORTE		TON	26,68	271,44	7.242,02
LOTE: 001 - Lote 001	34	8105	Pista de entorno 8.2 Lastro de Brita		M3	27,79	88,24	2.452,19
VALOR TOTAL = 9.694,21								

<b>TOTAL CONTRATADO</b>	<b>10.934,02</b>
<b>TOTAL REPROGRAMADO</b>	<b>9.694,21</b>
<b>DIFERENÇA</b>	<b>1.239,81</b>

Os itens 33 e 34 sofreram redução nas quantidades executadas in loco, totalizando uma redução no valor de **R\$ 1.239,81**.

Segue abaixo o serviço de supressão:

SUPRESSÃO DE METAFÍSICA								
Lote	Item	Código do produto	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	48	8278	Serviços Complementares 9.3 Rampa de concreto conforme item 6.12.7.3 NBR 9050:2015, espessura 7 cm sobre lastro de brita 5cm, acesso rua 1.50 x 1.80m, abas laterais largura 1.80m, piso tátil alerta transversal à rampa		M2	2,70	41,92	113,18

			(1.50m) e tatil direcional comprimento (1.10m) embutido no piso de concreto.					
VALOR TOTAL = 113,18								

O item 48 sofreu uma supressão devido a alterações de projeto, no valor de **R\$ 113,18**.

Segue abaixo os serviços de adição dos serviços:

VALOR CONTRATADO								
Lote	Item	Código do produto	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	38	8109	Serviços Complementares 9.2 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/A REIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO.		M2	7,80	41,92	326,98
VALOR TOTAL = 326,98								

VALOR REPROGRAMADO								
Lote	Item	Código do produto	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	38	8109	Serviços Complementares 9.2 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/A REIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO.		M2	12,50	41,92	524,00
VALOR TOTAL = 524,00								

O item 38 sofreu um acréscimo na quantidade do serviço, conforme alterações de projeto, totalizando um acréscimo no valor de R\$ 197,02.

Valor total do aditivo = Valor aditivo - Diferença de redução de metafísica

Valor do Contrato = R\$ 251.000,00  
Contrato com Aditivo = R\$ 249.844,03

Sendo assim se estabelece o valor um novo valor contratual de **R\$ 249.844,03** (duzentos e quarenta e nove mil oitocentos e quarenta e quatro reais e treze centavos).

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original.

As partes, de pleno acordo, assinam o presente Aditamento de Contrato, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produzam os seus efeitos legais.

Imbaú, 24 de abril de 2018.

LAUIR DE OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

STI CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - EPP



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE IMBAÚ - PR

Imbaú - Pr,

De acordo com a Lei Municipal nº 520 /2015

Terça-feira, 24 de abril de 2018.

Ano IV Edição nº 0456

Pág. 3

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### PREGÃO PRESENCIAL nº 14/2018

HOMOLOGO o procedimento licitatório - Pregão nº 14/2018 para a empresa **M. A. FERREIRA BISCOITOS ME**, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Ciência aos interessados observando as previsões legais pertinentes. Gabinete do prefeito, 24 de abril de 2018.

**LAUIR DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal

#### PREGÃO PRESENCIAL nº 15/2018

HOMOLOGO o procedimento licitatório - Pregão nº 15/2018 para a empresa **COSTA BISCAIA & CIA LTDA**, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Ciência aos interessados observando as previsões legais pertinentes. Gabinete do prefeito, 24 de abril de 2018.

**LAUIR DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal

Contrato Nº 026/2018.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Imbaú  
Contratada: COSTA BISCAIA & CIA LTDA.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, TIPO GASOLINA.  
Valor: R\$ 1.185.750,00 ( Um Milhão, Cento e Oitenta e Cinco Mil, Setecentos e Cinquenta Reais )  
Data : 24/04/2018